
Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33044

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 004/2016-PGE.G., de 04 de janeiro de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
08.01.2016, o gozo de férias do Procurador do Estado, DIOGO 
DE AZEVEDO TRINDADE, id. Funcional 54196755/1, concedida 
pela Portaria nº 734/2015-PGE.G., de 06.11.15, fi cando o saldo 
remanescente para o gozo oportuno.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 005/2016-PGE.G., de 04 de janeiro de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
04.01.2016, o gozo de férias do servidor, Israel da Silva 
Paixão, id. Funcional 5905704/1, concedida pela Portaria nº 
826/2015-PGE.G., de 03.12.15, fi cando o saldo remanescente 
para o gozo oportuno.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 915879

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 001/2016-PGE.G., de 04 de janeiro de 2016
Designar a servidora Brunna Valescka de Carvalho Silva, id. 
funcional nº 57175437/3, para responder pela Gerência de 
Licitações e Contratos, por motivo de férias do titular Jayro 
Junnes Lopes de Oliveira, no período para 04.01 a 02.02.16.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 002/2016-PGE.G., de 04 de janeiro de 2016
Designar a servidora Ana Cláudia Mallet da Silva, id. funcional 
nº 57203212/1, para responder pela Gerência de Serviços, por 
motivo de férias do titular Diogo Gomes dos Santos, no período 
04.01 a 02.02.16.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 003/2016-PGE.G., de 04 de janeiro de 2016
Designar o servidor Erivelto Souza Cunha, id. funcional nº 
8080781/1, para responder pela Chefi a da Secretaria da Setorial 
de Brasília, por motivo de licença prêmio do titular Anderson do 
Vale Queiroz, no período 04.01 a 02.02.16.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 915903

FÉRIAS
.

Portaria nº 857/2015-PGE.G., de 21 de dezembro de 2015
AUTORIZAR o Procurador do Estado, RICARDO NASSER SEFER, 
id. funcional 5896477/1, a se afastar de suas funções no período 
de 30.11 a 19.12.15, para gozo de residual de férias referente 
ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela Portaria nº 
099/2015-PGE.G., de 20.02.2015.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procurador-Geral do Estado, em exercício
Portaria nº 858/2015-PGE.G., de 30 de dezembro de 2015
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, GISELLE BENARROCH 
BARCESSAT FREIRE, id. funcional 5747651/1, a se afastar de 
suas funções no período de 28.12.15 a 15.01.16, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2014/2015, 
interrompidas pela Portaria nº 539/2015-PGE.G., de 10.08.2015.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo 915866

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 002/2016-GAB, de 06 de janeiro de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2015/536472,
RESOLVE:
DESIGNAR Silvio Afonso da Silva Martins Filho, Matrícula 
Nº 55587430/5, para responder pela Gerência de Informática-

GEINF desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 
04/01/2016 à 02/02/2016, em virtude de férias regulamentar 
do Titular.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 915881

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 001 de 05 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Processo n° 2015/556900.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SIMONE BITENCOURT BRAGA, Mat. 57213264/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 03/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Janeiro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 915849

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº455/2015 -DAF/SEAD - DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/525250;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA ARLETE DE SOUZA SILVA, 
Id. Funcional nº 3212/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na DIRETORIA DE GESTÃO DA 
POLÍTICA DE SAÚDE OCUPACIONAL DO SERVIDOR - DSO, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06 de janeiro de 
2016 a 04 de fevereiro de 2016, referente ao triênio 02 de maio 
de 2006 a 01 de maio de 2009. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 915661

PORTARIA Nº456/2015 -DAF/SEAD - DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/536914;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA MARGARIDA LIMA MOREIRA, 
Id. Funcional nº 4146/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Gerência de Documentação e 
Informação - GEDI/DAF/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 11 de janeiro de 2016 a 09 de fevereiro de 
2016, referente ao triênio 13 de março de 2004 a 12 de março 
de 2007. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 915662

PORTARIA Nº457/2015 -DAF/SEAD - DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 

as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/540047;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ADRI DOURADO BARBOSA, Id. 
Funcional nº 5077974/1 ocupante do cargo de Motorista, lo tado 
no Gabinete da Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas - SEAD, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de janeiro de 
2016 a 02 de fevereiro de 2016, referente ao triênio 20 de março 
de 1998 a 19 de março de 2001. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 915663

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 002 DE 06 DE JANEIRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/468362, de 
23/10/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor desta autarquia, ADILSON NONATO 
NUNES E NUNES, Mat. nº  5922893/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Adminstração 
e Serviços, para atuar como Fiscal  do  Contrato Administrativo 
nº 01/2016, fi rmado com a empresa DRYWASH, CNPJ nº 
22.323.759/0001-48, que têm como objeto a contratação de 
empresa para cessão de uso de área destinada á prestação de 
serviços de limpeza e lavagem ecológica de veículos do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
II - DESIGNAR o servidor  SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA, 
Mat. nº 5894145/2, ocupante do cargo de Subgerente, lotado na 
Gerência de Adminstração e Serviços, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 915682

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA

MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 01/2016
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços contínuos de vigilância armada nas instalações 
físicas e mobiliárias do IGEPREV com fornecimento de materiais 
e equipamentos, conforme especifi cações e quantitativos 
estimados no Termo de Referência contido no ANEXO I do Edital.
Data do prazo para envio da proposta eletrônica: 07/01/2016 a 
19/01/2016 até as 09h 59mim.
Acesso Eletrônico ao Edital e à Participação: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 19 de janeiro de 2016.
Horário: 10:00 (dez) horas. (Horário de Brasília)
Responsável: Maria Goreth S Duarte - Pregoeira

Protocolo 915775


